
1 

 

číslo 1/2011, vydáno dne 3. 2. 2011 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 
  předkládáme Vám první letošní číslo zpravodaje, ve 
kterém najdete kromě zápisu ze zasedání 
zastupitelstva i informace o kulturních a 
společenských akcích a důležité informace o 
financování chodu městyse.  
   Sdělování informací o chodu městyse považuji za 
jednu ze svých důležitých povinností, proto jsem rád 
přijal v lednu pozvání na výroční schůzi sboru 
dobrovolných hasičů, kde jsem se mimo jiné ujistil o 
dobré připravenosti sboru na činnost v novém roce. 
Přijal jsem též pozvání na besedu se seniory bydlícími 
v domě pro seniory a domě s chráněnými byty, kde 
jsme diskutovali nad jejich problémy a některé jsme již 
začali řešit.  
   Vítaným zpestřením byl ples SRPŠ, který by si jistě 
zasloužil ještě vyšší podporu ze strany veřejnosti.  
   A samozřejmě jedinečné vítání občánků, tomu se 
těžko co vyrovná. 
   Rozhodování, jestli zvýšit či nezvýšit nějaký poplatek, 
není lehké. 
   Všichni zastupitelé ale k těmto rozhodnutím 
přistupují velice odpovědně a konstruktivně, protože 
si plně uvědomují, že pokud nebude naše hospodaření 
rozumné, za pár let bychom se mohli dostat do těžko 
řešitelné situace. Proto bylo nezbytné přistoupit na 
úpravu některých poplatků, kde nám náklady 
převyšovaly příjmy.  
   Na oplátku se pro letošní rok daří zaplňovat kulturní 
kalendář novými akcemi, ze kterých určitě budeme 
mít příjemný kulturní zážitek.            Mgr. Tomáš Bolek 
 

POPLATKY PRO ROK 2011 

   Obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích jsou 
k nahlédnutí na úřadě městyse vždy v úřední dny, tj. 
v pondělí a ve středu od 8 do 11 a od 12 do 17 hodin, 
nebo na webových stránkách www.choltice.cz v sekci 
Úřad městyse – Seznam obecně závazných vyhlášek. 
   Prosíme občany, aby poplatky hradili včas a 
v termínu. V opačném případě musí úřad městyse jako 
správce poplatků přistoupit k navýšení poplatku až na 
trojnásobek. 
   A zde přinášíme nejčastější poplatky: 

• za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů – 500 Kč/osoba, splatnost do 
31. března 2011 

• ze psů – za prvního psa 100 Kč, za druhého a 
každého dalšího psa 120 Kč, splatnost do 31. 
března 2011 

• ze stočného – 572 Kč na osobu a rok u občanů a 
rekreačních objektů a 14,30 Kč včetně DPH za m3 
spotřebované vody u provozoven, splatnost do 31. 
března 2011 

• v Knihovně městyse Choltice – dospělí 70 Kč, děti 
20 Kč 

 

FINANCOVÁNÍ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ 
ŠKOLY CHOLTICE 

   Zastupitelstvo městyse schválilo v rámci rozpočtu 
městyse Choltice pro rok 2011 výši neinvestičního 
příspěvku pro ZŠ ve výši 2 130 000 Kč. Částka je ve 
stejné výši jako pro rok 2010.  
   Tyto prostředky použije základní škola na krytí 
nákladů na provoz školy, tj. na energie, opravy, úklid, 
vybavení apod.  
   Vzhledem k právě prováděnému zateplení budovy 
školy je počítáno s úsporou nákladů na vytápění ve 
výši cca 319 500 Kč.  
  Tyto uspořené finance zůstanou v rozpočtu ZŠ, která 
je využije na opravu střechy a na pořízení žaluzií do 
učeben. 
   Mateřská škola dostane z rozpočtu městyse na rok 
2011 částku 540 tisíc korun, která je velice podobná 
částce v roce 2010.  
   Rovněž u MŠ předpokládáme snížení nákladů na 
vytápění a tato uspořená částka bude rovněž 
ponechána v rozpočtu MŠ a bude z ní hrazena oprava 
nevyhovujících odpadů na toaletách a pořízení žaluzií 
do učeben. 
   V této souvislosti je důležitá také informace, že 
městys Choltice dosud neobdržel smlouvu na dotaci 
na zateplení školy, navíc bylo ze SFŽP avizováno 
snížení dotace z původní částky 12 126 000 Kč na 
11 500 000 Kč, což znamená hledat v našem rozpočtu 
částku 626 000 Kč.  
   Tato akce již běží, nelze jinak než hledat možnosti, 
jak se s celou situací vypořádat a zateplení dokončit. 

CCCCCCCCHHHHHHHHOOOOOOOOLLLLLLLLTTTTTTTTIIIIIIIICCCCCCCCKKKKKKKKÝÝÝÝÝÝÝÝ                ZZZZZZZZPPPPPPPPRRRRRRRRAAAAAAAAVVVVVVVVOOOOOOOODDDDDDDDAAAAAAAAJJJJJJJJ        



2 

 

KULTURNÍ AKCE 

   Srdečně Vás zveme na kulturní akce, které pořádá 
kulturní komise městyse Choltice, Knihovna městyse 
Choltice, Petr Baláž – muzeum vodníků, SRPŠ a sbor 
dobrovolných hasičů. Kulturní přehled je průběžně 
doplňován na webovských stránkách www.choltice.cz 
a již nyní se můžete těšit na 27 kulturních akcí. 
V nejbližších dnech nás čekají tyto akce: 
Večer s promítáním – Heřmanův Městec a okolí 
   Městys Choltice spolu s Knihovnou městyse Choltice 
Vás zvou v pátek 4. února od 18 hodin do Zámecké 
restaurace na archivní střihový pořad Heřmanův 
Městec a okolí. Jedná se o projekci profesionálních i 
amatérských filmů a pořadů natočených v rozmezí 40. 
a 90. let minulého století. 
   Dále budou promítnuty: Heřmanův Městec (unikátní 
propagační film z roku 1943); Heřmanův Městec 70. 
let (sestřih amatérských záběrů z rekonstrukce kostela 
atd.); Dejme písni šanci (záznam hudebně zábavného 
pořadu ČST). Filmovou projekci pro Vás připravil 
Dalimil Nevečeřal z Choltic. V Heřmanově Městci mělo 
promítání velký úspěch a i po opakovaném promítání 
se na všechny zájemce nedostalo. Věříme, že u nás 
v Cholticích bude promítání stejně úspěšné. 
Večer s Karlem Hašlerem 
   Městys Choltice spolu s Knihovnou městyse Choltice 
pořádají v zámeckém sále Večer s Karlem Hašlerem. 
Večer se uskuteční 25. února v 18 hodin. Programem 
nás provede a život Karla Hašlera přiblíží profesorka 
Jana Horáková.  
   Písně Karla Hašlera si vyslechnete v podání žáků ZŠ 
Choltice a studentů Gymnázia Přelouč. Repertoár 
s nimi nastudovaly Mgr. Zuzana Vyhnálková a Mgr. 
Hana Rumpíková. Svým zpěvem nás přijde potěšit i 
Magda Bartáková ze ZUŠ Přelouč. K pobavení nás 
všech zatančí děvčata ze Svinčan kankán a zahraje a 
zazpívá kapela Mgr. Václava Čermáka. Všechny Vás co 
nejsrdečněji na tento večer zveme. Přijďte si zazpívat, 
zatančit, zavzpomínat na staré časy, dozvědět se něco 
nového, ale hlavně se dobře pobavit. 
Povídání o Četnících a Četnických humoreskách 
   Dne 5. března ve 14 hodin Vás Městys Choltice spolu 
s Knihovnou městyse Choltice zvou na Povídání o 
Četnících a Četnických humoreskách. 
   Život v četnických kasárnách, osudy četníků, kteří se 
stali předobrazem skutečných seriálových postav a 
příhody z natáčení seriálu Vám přiblíží duchovní otec a 
poradce úspěšného televizního seriálu plk. JUDr. 
Michal Dlouhý. Plk. JUDr. Dlouhý se dlouhodobě 
věnuje historii výkonu bezpečnostní služby na našem 
území a publikuje na toto téma řadu odborných 
pojednání v Kriminalistickém sborníku. Spolupracuje 

s režiséry Dušanem Kleinem, Jiřím Svobodou a dalšími 
televizními režiséry jako odborný poradce při natáčení 
kriminálních a detektivních filmů, např. Hříchy pro 
pátera Knoxe, Hříchy pro čtenáře detektivek, Muž a 
stín, Vlna, 19 klavírů a další. 
   Diplomovou práci napsal na téma Organizace 
četnictva v letech 1918-1938. Četnictvo jej zaujalo 
natolik, že se rozhodl rehabilitovat neprávem 
zapomenutý četnický sbor v očích veřejnosti. Oslovil 
režiséra Antonína Moskalyka a vznikl tak úspěšný 
televizní seriál Četnické humoresky. Je autorem deseti 
dílů z první série a odborným poradcem při natáčení 
seriálu. Pro brněnské televizní studio v současné době 
připravuje pokračování seriálu o četnících s názvem 
Četnické trampoty. Dosud vydal 10 knih věnovaných 
československému četnictvu: Trilogie z pátrací služby; 
Veselé příhody z pátrací služby; Záhadné příběhy 
z pátrací služby; Kutnohorská pátračka na stopě; 
Četnické čtyřlístky; Četnické trampoty; Humoresky 
vážně; Páté přikázání; Četnický pes Alt; Ve jménu 
zákona.  Všechny Vás na tuto besedu, která je spojena 
s autogramiádou a prodejem knih, co nejsrdečněji 
zveme.  
 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

   V sobotu 29. ledna se od 10 hodin konala v obřadní 
síni choltického zámku slavnostní akce, první letošní 
vítání našich malých občánků. Starosta Mgr. Tomáš 
Bolek přivítal čtyři nově narozené choltické občánky, a 
to malého Vojtu, dva Lukáše a malou Alici. Přivítána 
byla také malá Jitka ze sousední obce Chrtníky. 
   Vystoupení děvčat ze Základní školy v Cholticích pod 
vedením paní učitelky Mgr. Ivany Benešové, 
slavnostní projev starosty městyse, zápis do pamětní 
knihy, předání drobných dárků i finančního daru a 
následné vyfotografování si nenechalo ujít mnoho 
příbuzných našich nejmenších. Celou akci uváděla 
Hana Kolářová, předsedkyně komise pro občanské 
záležitosti. Nově narozeným choltickým občanům i 
jejich rodičům přejeme hodně zdraví, štěstí a ať se jim 
v Cholticích dobře a spokojeně žije. 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2011 

   Jako již tradičně organizovala Charita Přelouč 
v Cholticích a okolí Tříkrálovou sbírku. Naši občané 
byli štědří, za což jim patří upřímné uznání. K této akci 
přistoupili vstřícně a s citlivým pochopením věnovali 
na charitativní účely 5 575 Kč. Celkem bylo v Přelouči 
a okolních obcích vybráno naprosto neočekávaných 
147 465 Kč. Dle sdělení Charity se jedná o nesporný 
úspěch celé akce. Děkujeme.  



3 

 

VÝPIS USNESENÍ ZE ZÁPISU Z 1. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE CHOLTICE, 

KONANÉHO DNE 24. LEDNA  
   Zasedání zastupitelstva městyse Choltice (dále jen 
jako „zastupitelstvo“) bylo zahájeno v 18 hodin 
starostou městyse Mgr. Tomášem Bolkem. Zasedání 
se konalo ve slavnostní síni Zámecké restaurace 
v Cholticích. Starosta konstatoval, že zasedání bylo 
řádně svoláno, a že je přítomno 9 členů zastupitelstva, 
což je 82 procent z celkového počtu všech členů 
zastupitelstva. Omluveny byly Ing. Marie Fižová a Jana 
Augustinová. 
   Zastupitelstvo je usnášeníschopné, přítomno bylo 
osm občanů. 

• Zastupitelstvo městyse Choltice určuje 
zapisovatelem Bc. Lukáše Sůru a ověřovateli 
zápisu Zdeňka Kolbabu a Pavla Kváče (pro: 9, 
proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje program 
zasedání ((pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje 
Rozpočtové opatření č. 11/2010, viz Příloha č. 3 
(pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje 
Rozpočtové opatření č. 1/2011, viz Příloha č. 4 
(pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje cenu 
nájemného ve výši 6 Kč za metr čtvereční 
hrobového místa a cenu za služby s nájmem 
spojené ve výši 74 Kč za metr čtvereční hrobového 
místa. Nájemní smlouvy na hrobová místa budou 
uzavírány na dobu deseti let (pro: 9, proti: 0, 
zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje cenu 
stočného ve výši 14,30 Kč včetně DPH za vyčištění 
jednoho metru krychlového odpadních vod (pro: 
9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje 
poskytování právních služeb advokátkou JUDr. 
Šárkou Veskovou za paušální cenu 4 000 Kč včetně 
DPH měsíčně, s účinností od 1. února 2011 (pro: 9, 
proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje jako 
poskytovatele zimní údržby Choltic Františka 
Morávka ml., a to za cenu 400 Kč bez DPH za 
hodinu práce a na dobu určitou do                         
31. března 2011 (pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje jako 
poskytovatele zimní údržby Ledce a Podhorek 
Leoše Pajera, a to za cenu 400 Kč bez DPH za 
hodinu práce a na dobu určitou do                                 
31. března 2011 (pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje „Zadání 
územního plánu Choltice“ a bere na vědomí 
„Protokol z vyhodnocení požadavků, připomínek a 
podnětů k návrhu zadání územního plánu 
Choltice“ (pro: 9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje 
„Směrnici o ocenění bezúplatně nabytých 
pozemků a lesních porostů“ – viz Příloha č. 5 (pro: 
9, proti: 0, zdrželi se: 0). 

• Zastupitelstvo městyse Choltice schvaluje uzavření 
smlouvy o zřízení věcného břemena k pozemku p. 
č. 952 v katastrálním území Choltice za 
jednorázovou odměnu 500 Kč bez DPH a uzavření 
smlouvy o zřízení věcného břemene k pozemku p. 
č. 262/1 v katastrálním území Ledec za 
jednorázovou odměnu 121 Kč bez DPH (pro: 9, 
proti: 0, zdrželi se: 0). 

   Kompletní zápis je k nahlédnutí na podatelně úřadu 
městyse, případně na webovských stránkách 
www.choltice.cz. 
 

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTYSE 

   Na zasedání zastupitelstva městyse dne                          
24. ledna 2011 bylo projednáno a schváleno zadání 
nového územního plánu.  
   Na základě připomínek ze strany institucí a občanů 
budou nyní probíhat úpravy a bude připraven první 
návrh. Tento pak bude ještě upravován opět na 
základě připomínek občanů a institucí.  
   Další kolo projednávání územního plánu nás čeká na 
podzim letošního roku. 
   Konečná verze by měla být schvalována 
pravděpodobně na jaře 2012. 
   Územní plán Choltic zpracovává firma SURPMO, a. s. 
Hradec Králové. Cena za nový územní plán byla 
vysoutěžena v roce 2010 a činí 696 000 Kč. Letos 
zaplatí městys 348 000 Kč, zbylou částku v roce 2012. 
 

INFORMACE K NOVÝM WEBOVSKÝM 
STRÁNKÁM 

   Komise informatiky započala práce na přípravě 
nových webovských stránek městyse. Budou doplněny 
nové sekce, upraví se vzhled, přibude možnost 
vyhledávání, možnost registrace k odběru novinek 
(newsletter). Zmizí diskuzní fórum, které bude 
nahrazeno sekcí „Často kladené dotazy“.  
   Do této sekce budou umisťovány zajímavé dotazy i 
s odpověďmi kompetentních zaměstnanců úřadu 
nebo zastupitelů. 
   Práce na úpravách webu budou probíhat cca dva 
měsíce. 



4 

 

INFORMACE K NOVÝM NÁJEMNÍM 
SMLOUVÁM NA HROBOVÁ MÍSTA 

   K 31. prosinci 2010 skončila platnost většiny 
nájemních smluv na hrobová místa na veřejném 
pohřebišti v Cholticích. 
   Vzhledem k tomu, že cena za nájem hrobového 
místa a cena za služby související s provozem hřbitova 
byla dlouhodobě na nízké úrovni, kdy městys 
inkasoval na 1 m2 částku 30 Kč (nájemné 1 Kč za m2 a 
úhrada služby 29 Kč za m2 hrobového místa) a 
skutečné náklady byly 67 Kč za m2 hrobového místa, 
rozhodlo zastupitelstvo městyse Choltice na svém 
zasedání dne 24. ledna 2011 usnesením č. 5/1/2011 o 
nové výši poplatků, která činí 80 Kč za 1 m2 (nájemné 
6 Kč za m2 a úhrada za službu 74 Kč za m2 hrobového 
místa).  
   Výše poplatku byla stanovena s ohledem na 
předpokládané zvyšování cen energií během 
nadcházejících deseti let. 
   Každému nájemci bude v průběhu měsíce února 
2011 zaslána nová nájemní smlouva s novou výší 
poplatku.  
   Dojde také k prodloužení nájemní doby na dobu 
deseti let. 
   Městys Choltice za obdržené nájemné zvýší úroveň 
péče o hřbitov a jeho okolí. 
 

INFORMACE O STOČNÉM 

   Městys Choltice provozuje od roku 2007 čistírnu 
odpadních vod (ČOV).  
   V současné době je do systému čištění zapojeno 833 
obyvatel a téměř všechny provozovny.  
   Náklady na čištění odpadních vod jsou pokrývány 
z příjmů ze stočného a nemůžou být nikým (např. 
státem) dotovány. 
   Pokud dojde ke zvýšení nákladů na ČOV, musí dojít 
ke zvýšení příjmů, tj. stočného. Zvyšování nákladů 
probíhalo takto: 

 
Rok 

 
Náklady 

v Kč 

Stočné 
pokrývající 

náklady (v Kč 
bez DPH*) 

Stočné 
odsouhlasené 

zastupitelstvem 
(v Kč bez DPH*) 

2006 102 406 10,19 10 

2007 331 000 10,25 10 

2008 344 841 11,02 10 

2009 378 099 11,16 10 

2010 553 716 14,89 11 

2011 508 800 
(odhad) 

13,68 13 

*DPH je ve výši 10 %, městys tuto částku odvádí státu. 

   Z výše uvedeného je patrné, že náklady na ČOV 
neustále stoupají a bude tomu tak i nadále. Úměrně 
tomu musí být upravováno i stočné. Po pěti letech 
provozu dochází k opotřebování a následné výměně 
např. kalových čerpadel, míchadel, zvyšuje se cena za 
vyvážení kalů na ČOV do Přelouče, stoupá cena za 
elektřinu. Letos bude proveden poprvé i servis 
dmýchadla, které dodává vzduch bakteriím, 
pravděpodobně dojde i ke zvýšení četnosti 
chemických rozborů na odtoku z ČOV. Do nákladů na 
provoz ČOV byly poprvé v roce 2010 zahrnuty i úroky 
z úvěru, a to ve výši 167 559 Kč. Toto vše vedlo 
zastupitelstvo k tomu, že rozhodlo o zvýšení poplatku 
za stočné od 1. ledna 2011 na částku 572 Kč včetně 
DPH na osobu (520 Kč bez DPH), tj. 14,30 Kč včetně 
DPH za m3 vyčištěné odpadní vody (tj. 13 Kč bez DPH). 
   Zastupitelstvo se rozhodlo nezvýšit stočné na částku, 
která by pokryla náklady úplně, tj. až na 13,68 Kč bez 
DPH za m3.  
   Část nákladů bude hrazena z rozpočtu městyse, 
navíc všichni kompetentní zaměstnanci spravující 
systém ČOV budou hledat úspory, kterými by se snížily 
náklady na provoz ČOV.  
   Jen pro porovnání uvádíme, že VAK, a. s. účtuje od 
roku 2011 za stočné 39,10 Kč za m3. 
 

REKONSTRUKCE ZÁMKU V CHOLTICÍCH – 
RENESANČNÍ ZÁMEK (Č. P. 5): INFORMACE 

O SNÍŽENÍ DOTACE 

   Městys Choltice obdržel v listopadu 2010 příslib na 
dotaci ve výši 12 459 456 Kč. 
   V tuto chvíli není zřejmé, zda Regionální rada 
regionu soudržnosti Severovýchod bude disponovat 
dostatečným množstvím finančních prostředků 
odpovídající podílu státního rozpočtu, který činí 7,5 % 
z uznatelných nákladů, což v našem případě činí 
částku 1 010 000 Kč.  
   O tuto částku bychom museli zvýšit svůj doplatek, tj. 
celkem na 2 020 000 Kč.  
   Nastalá situace nutí zvážit realizaci tohoto projektu, 
protože takto vysoký doplatek není v možnostech 
městyse uvolnit, aniž by nebyl ohrožen samotný chod 
městyse v následujících letech. 
 Vydává: 

Městys Choltice, tel.: 466 972 200, e-mail: 
podatelna@choltice.cz 

Redakce: 
Vendula Fižová, tel.: 721 580 359, e-mail: 

vendula.fizova@gmail.com 
Kopírováno ve firmě IMPRIM, s. r. o. 

Podklady byly získány z Úřadu městyse Choltice 


